<sup>19</sup> D.21 d.a.c.1: «[...] Ministri uero sacrorum canonum et decretorum Pontificum sunt summi Pontifices et infra presules atque reliqui sacerdotes, quorum institutio in ueteri testamento est inchoata, et in nouo plenius consummata. Summi enim Pontifices et minores sacerdotes a Deo sunt instituti per Moysen, qui ex precepto Domini Aaron in summum pontificem, filios uero eius unxit in minores sacerdotes. Postea Dauid, cum ministeria domus Domini ampliaret, ianitores et cantores instituit. Porro Salomon quendam modum exorzizandi inuenit, quo demones adiurati ex obsessis corporibus pellebantur [...]. Simpliciter uero maiorum et minorum sacerdotum discretio in nouo testamento ab ipso Christo sumpsit exordium, qui XII apostolos tanquam maiores sacerdotes, et LXXII discipulos quasi minores sacerdotes instituit. Petrum uero quasi in summum sacerdotem eligit, dum ei pre omnibus et pro omnibus clauis regni celorum tribuit, et a se petra Petri sibi nomem imposuit».

<sup>20</sup> Si veda J. Gaudemet, *La Primauté*, cit., p. 142.

<sup>21</sup> *Bc*, f. 35r.

<sup>22</sup> *Aa*, f. 26v; *Bc*, f. 35rb; *P*, f. 19vab.

<sup>23</sup> D.22 d.a.c.1: «*Quia ergo maior a minori iudicare non debet uidendum est, que inter ceteras ecclesias primum locum, que secundum, uel tertium obtineat. Romana ecclesia (sicut supra dictum est) primum locum inter ceteras obtinet, Alexandrina ecclesia secundum, Antiochena ecclesia tertium ab ea locum accepit*».

<sup>24</sup> Si veda J. Gaudemet, *La Primauté*, cit., p. 142.

sta affermazione segue un'*auctoritas* attinta da un'epistola attribuita a Papa Pelagio, nella quale si enuncia l'obbligo per il metropolitano, se non vuole perdere la dignità sacramentale, di chiedere al Pontefice il pallio entro tre mesi dalla sua consacrazione. Anche questi ultimi frammenti non appaiono nei manoscritti antichi, se non in *Fd, Bc, Aa*<sup>25</sup>.

Molte delle *auctoritates* che avallano il primato della sede Apostolica di Roma, come abbiamo visto, non sono presenti nei manoscritti più antichi, testimoni del processo di formazione e revisione del Decreto, e devono quindi considerarsi come aggiunte successive, volte a rafforzare il primato romano. Graziano attribuisce tuttavia nella prima parte del Decreto preminenza giurisdizionale e gerarchica al Pontefice. La supremazia della Chiesa di Roma è sicuramente di origine spirituale, ma si esplica attraverso una potestà giuridica *regendi et iubendi*<sup>26</sup>.

4. Il luogo nel quale Graziano delinea le relazioni tra potere centrale e poteri periferici è la C.9 q.3, nella quale viene sviluppato un vero e proprio trattato sulla *plenitudo potestatis* del Pontefice romano. La nona Causa tratta il tema dei rapporti gerarchici tra metropolitani e vescovi. Si compone di tre questioni: le prime due hanno rispettivamente come oggetto la possibilità di confermare l'ordinazione conferita da uno scomunicato e la facoltà per un vescovo, per un arcivescovo, per un primate o per un patriarca di ordinare chierici a lui non sottoposti senza il consenso del loro diretto superiore<sup>27</sup>. La terza tratta della facoltà per l'arcivescovo di giudicare, assolvendoli o condannandoli, i chierici sottoposti al proprio suffraganeo senza il consenso di quest'ultimo<sup>28</sup>. La questione terza della C.9 nella *vulgata* si compone di 21 *auctoritates*. Nel *dictum* iniziale Graziano afferma la facoltà per l'arcivescovo di condannare o assolvere i chierici del suo suffraganeo senza consultarlo, in quanto, seppure le Chiese siano nella potestà dei vescovi, quelle dell'arciepiscopato sono di pertinenza della diocesi dell'arcivescovo. Graziano scrive a tal proposito: «*Vocantur enim episcopi a metropolitano in partem sollicitudinis, non in pleni-*